Περὶ Φύσεως α'. Anonymus Menagii.

Φυσικῶν κατὰ σοιχεῖον libri XXXVIII. Laert. V. 26. et Anonymus Menagii. Confer, quae capite superiore inter edita scripta post nr. XV. sed et quae nr. XXV. Pollux X. cap. 41. sect. 170. καὶ ἐν Ἀριστότελες δὲ ἡ Θεοφράστης Φυσικοῖς γέγραπται. Quo in loco si Φυσικοῖς legendum sit, ut sibi persuadent viri eruditissimi, respicientur libri Φυτῶν, Aristotelis tributi; non, Theophrasti scripta de plantis, de quorum auctore non est dubitatum. Sed omnino legendum mihi videtur Φυσικοῖς. Fabric. Φυτικοῖς, propter mentionem arborum hic factam, legendum putabat Hemsterhus. ad locum Pollucis. Harl.

Περὶ Φυτῶν Aristotelis libri genuini interciderunt. Vide ibidem nr. XIX.

Περὶ Φωνῆς. Anonymus Menagii.

Χρεῖαν. Stob. Sed iunioris esse Aristotelis notat Francisc. Patricius discuss. Peripateticar. pag. 98 quod in illis mentio Zenonis Citiei.

Περὶ Φωνῆς. Anonymus Menagii.

Περὶ χρέων. Idem Anonymus.

Περὶ χρεωμάτων, β'. Plutarch. Confer, quae capite superiore nr. XX.

Περὶ Ψυχῆς, α'. Laert. V. 22. Anonymus Menagii. Suid. in Ἀγαθῶν δαιμονος. Vide supra in "Εὐδημος, et adde haec Petri Pomponatii lib. de incantationibus pag. 207. Albertus M. in fine libri de lictis libris et illicitis dicit, Aristotelem scripsi librum ad Alexandrum M. qui inscribitur de morte animae, in quo multa ponuntur aduersus deos, leges

*et sacerdotes, et liber iste fortassis per sacerdotes gentilium et fortassis per nostros pontifices penitus extirpatus est. Platina enim in libro de vitis Pontificum scribit, per pontifices multos libros fuisse extirpatos.* Verum ad haec confirmanda antiquiore teste opus erat, quam Alberto, et firmiore arguento, quam Pomponatii suspicionibus.

Alia Aristotelis fragmenta, non citatis libris apud veteres occurrentia, collegit *Fran-  
ciscus Patricius* tomo I. discuss. Peripateticarum libro VII. Tenendum vero est, ea, quae sub Aristotelis nomine in antiquorum scriptis leguntur, aut Aristotelis scripta memorantur, non Aristotelis Stagiritae esse omnia, quuin fuerint etiam alii scriptores hoc nomine, iuniores. [P]

## C A P V T VII DE THEOPHRASTO ERESIO.

- I. *Theophrasti actas, scripta, quae exstant. Historia plantarum. II. De plantarum cauiss.  
III — XI. De lapidibus et aliis trahitatis minores. XII. Fragmenta, a Photio seruata. XIII.  
Charakteres ethici. XIV. Metaphysica. XV. De sensu liber et Prisciani Lydi in illum exposi-  
tio. XVI. Testamentum. XVII. Scripta, quae perierunt, recensita ordine alphabeti.*

[Studio Jo. Chr. Gottl. Ackermann et G. C. Harles.]

*Theophrasti* historia non solum admodum manca est apud veteres, sed etiam multis fabu-  
lis impedita. Nos vero hic neque vitam illius uberiorius exponere, neque fabellas repeterem  
atque refellere iuuat. De eius autem vita, eruditione, philosophia et libris consulendi sunt:

*Diogenes Laertius* libro V. et interpretes ad illum, praecipue Menagius, qui tamen  
collecta minus bene disposuit.

*Patricius* in discuss. peripateticis, tom. I. pag. 157.

*Desiderius Iacotius* de philosophorum doctrina, in Gronouii thesauro antiqq. graeca-  
rum, vol. X. pag. 370 sqq. edit. Venetae.

*G. I. Vossius* de philosophia, cap. XI. §. 32. et de philosophorum sectis cap. XVII. §. 20.

*Ionius* de scriptor. hist. philof. lib. I. cap. 14, 2. pag. 85. in primis

*Heumann* in actis philosoph. part. XVII. tom. III. pag. 661 sqq. qui aliquot fabulas  
expunxit.

*Stanleius* in historia philosophiae part. V. tom. II. pag. 87 sqq. version. lat. Olearii et  
edit. Venetae.

*Brucker*. in hist. critica philos. vol. I. pag. 840 sqq.

*de Haller* in bibl. anatom. tom. I. pag. 51 sqq. in primis bibl. botan. tom. I. pag. 31 — 38.

[*Sprengel* Versuch einer pragm. Gesch. der Arzneykunde I. pag. 350 — 362.] — *Meur-  
fii* liber paullo post indicabitur. — *Hieron. Cardanus* in Operibus, (Lugduni 1663. fol.  
tom. X. nr. 15. de clarorum vita et libris,) pauca habet de Theophrasto, plura de Platone at-  
que Aristotele. — *Aeneas Gazaeus* scripsit librum sub titulo, *Theophrastus*, vide Olearii bibl.  
œcles. tom. I. pag. 16.

Ego

Ego vero hoc loco, ne perpetuis notis et vncis molestus siam lectori, ea pauca, quae Fabricius tum typis describi fecerat, tum adleuerat margini sui exempli, comprehendam. measque ita intexam adnotationes, vt nouus labor esse videatur.

*Theophrastus*, insignis philosophus, patriam habuit *Eresum*, siue, vt alii scribunt, *Ereſum*, maritimam Lesbi vrbem in colle positam; (vid. Bayle Dic̄t. tom. II. art. *Ereſe*;) vnde Eresius cognominatus est. Male igitur Ἐρέσος pro Ἐρέσῃ, apud Plutarch. de exilio p. 605. emendante Gesnero ad Stobaeum, serin. 38. pag. 230. vbi Plutarchi locus adfertur. Similiter *Phanias* apud Etymologum et Suidam in Κύρβης perperam vocatur Ἐρέσος pro Ἐρέσῃ, quod a Scaligero Vossioque obseruatum est. Natus est probabiliter Olymp. Cl. 2. nec *Corfinio* in fastis atticis, tom IV. pag. 90. Theophrasti nativitas Olymp. C. antiquior esse videtur. In Eusebii chronicō, interprete Hieronymo, pag. 537. edit. Vallarsi, ad Olymp. CXV. 3. *Theophrastus philosophus agnoscitur*, qui a diuinitate loquendi, ut ait Cicero, nomen accepit. Qui quidem praefationem Theophrasti ad characteres genuinam nec lectionem de aetate mutandam censem, illi, (vt Saxius V. C. in Onomast. I. pag. 83. posuit,) eum scribunt in lucem editum fuisse Olymp. XCVII. i. sed de numero annorum, quos vixisse fertur, paullo post dispiciemus. Primum vsus est in patria doctore *Leucippo*, aut, forsan reclusus, *Alcippo*. Postea pater *Melantas*, vitae genere fullo, qui opibus haud destitutus fuisse videtur, eum valde iuuenem, vt philosophia aliisque artibus imbuueretur, Athenas misse. Num, quod plerique produnt, Platonem audiuerit, mihi haud liquere videtur. Id autem certum est, illum in primis sectatum esse Aristotelem et huius fauorem amoremque alacritate discendi ingenique praestantia sibi conciliasse. Fabulam vero sapit, quod vel veteres de origine nominis tradunt. Suidas igitur in voc. Θεόφραστος prodit, nostrum vero nomine appellatum fuisse *Tyrtamum*, (vid. quoque Ammon. ad libr. III. περὶ ἐγμνήσεως fol. 19.) ab Aristotele autem propter eloquentiam esse dictum *Euphrastum*; ac deinde *Theophrastum*. De hoc posteriore nomine conspirant alii. Strabo quidem libr. XIII. pag. 918 sq. edit. Almelou. narrat, Theophrasto antea nomen fuisse *Tyrtami*; sed Aristotelem illud Theophrasti ei nomen fecisse, partim vt prioris (*Tyrtami*) asperitatem fuderet, partim vt dictionis Theophrasteae praestantiam commendaret, tamquam diuinæ: omnes enim suos discipulos facundos (λογίς vid. Almelou. notam,) hunc facundissimum fecisse Aristotelem. Consentient *Dio-*  
*genes Laertius* V. segin. 38. *Stephan. Byzantin.* voc. "Ἐρέσος" et alii, laudati a *Colomefo* pag. 249. Opuscul. et a *Menagio* ad *Laertium* V. 38. quibus additum *Boethium* in Aristotelem de interpretatione pag. 309. *Tzetzam Chiliad.* VI. hist. 51. et *Olympiodor.* in vita Platonis \*). At *Heumannus* ac *Bruckerus* satis ostendunt, vix esse verosimile, ab Aristotele ipso id nominis illi fuisse inditum. Neque Theophrasti nomen Atheniensibus fuit inauditum. Sic Olymp. CX. i. in fastis atticis apud *Corfin.* IV. pag. 37. et Olymp. CXVI. 4. ibid. pag. 61. occurunt *Theophrasti archontes*, a nostro diuersi. Atqui, si philosopho nostro id nominis honoris et mirae eloquentiae caussa fuerit inditum, illud probabilius esse videtur, a discipulis aut aliis eius eloquentiae admiratoribus fuisse inventum. Cicero quidem in *Orat.* cap. XVIII. sect. 62.

*Theophrastus,*

a) Hieronymus autem lib. II. contra Rufinum, cuius balbutiem perstringit, per ironiam illum vocat *Theophrastum*. Vicissim *Tyrannion* dictus est, qui antea vocabatur *Theophrastus*, ingentis bibliothecae possessor, temporibus Luculli, teste Hesychio illustri ac Suida in *Toparior.*

Vol. III.

Fff

*Theophrastus*, tantum ait, *diuinitate loquendi nomen inuenit*, et *Plinius H. N. praef. lib. I aduersus Theophrastum*, inquit, *hominem in eloquentia tantum, ut nomen diuinum inde inuenierit*. *Quintilianus autem I. Orator. X. 1, 83.* famae tantum id tribuit, dum in *Theophrasto* ait, *tam est eloquendi nitor ille diuinus, ut ex eo nomen quoque traxisse dicatur*. Idem tamen libr. VIII. 1, 2. et *Cicero in Bruto cap. 46.* referunt, ab anicula quadam *Theophrastum*, adnotata vnius verbi affectatione, hospitem fuisse dictum; quod quidem tulisse eum moleste, se non effugere hospitis speciem, quum actatem ageret Athenis, optimeque loqueretur<sup>b</sup>). Ex his autem perspicere quoque poterimus, quanti eius eruditionem atque eloquentiam fecerint antiquiores. *Theophrastum τρυφὴν ἴδιαν*, siue *delicias suas* vocare *Cicero* solebat, teste *Plutarcho in Cicerone pag. 872. amicum suum*, qui τὸν θεωρητὸν βίον longe omnibus anteponat, in Epist ad Atticum II. 16. Ἀνὴρ φιλόνος καὶ ἴσορχος παῖς ὄντων τῶν φιλοτόφων vocatur a *Plutarcho in Alcib. p. 196.* *Seneca natur. quaestio. lib. VI. cap. 13.* iudicat, *Theophrastum esse non, ut Graecis visum est, diuini, tamen et dulcis eloquii virum, et nitidi sine labore*. Recentiorum quorundam iudicia collegit *Thomas Pope-Blount* in censura celebr. authorum pag. 36 sqq. edit. Geneu. — Quamuis autem Aristoteli perquam gratus iucundusque esset; tamen vix credibile est, eo·superstite, *Theophrastum* Athenis docuisse, aut ab Aristotele, morti vicino, successorem ioco modo fuisse designatum: quam quidem lepidam fabulam a *Gellio N. A. lib. XIII. cap. 5.* enarratam ornatamque, *Heumannus l. c. pag. 675* sqq. exagit. Eum tamen Aristoteli magistro suo in schola Atheniensi successisse Olymp. CXIV. 2. a. V. C. 431. ante Chr. nat. 321. ex *Laertio V. 36.* *Corfinius fast. att. IV. pag. 53.* et *Saxius in Onom. pag. 83.* aliisque colligunt. Probabilius est, eum, magistro suo defuncto, Athenis scholam aperuisse. Ut autem litterarum, sic patriae fuit amantissimus. Hanc quidem ab eo bis liberatam fuisse a tyrannide, prodit *Plutarhus aduersus Colotem p. 1127.* siue tom. X. pag. 631. edit. Reisk. idem in libello, non posse suauiter viui sec. Epic. tom. X. pag. 513. tradit, illum patriae suae tyrannos excidisse (ἐκκόψας); pag. autem 508. et 509. laudat, *Theophrastum* in conuicio de concentibus vocum differuisse, eumque delectatum esse disputationibus et doctrinis de choris et quaestionibus (προβλήμασι) de tibiis, numeris et concinatione sonorum. Criticis eum adnumerat *Henr. Valesius de critica cap. VII. p. 155.* librorum V. emendationum etc. a Burmanno editorum. Eloquentia, doctrina, suavitate et subtilitate dicendi effecit, ut magnus numerus, et secundum Diogenem Laertium bis mille discipuli, in his viri magni nominis, ad eum audiendum confluenter<sup>c</sup>). Ut autem in doctrina scriptisque, ita quoque in vestitu fuit elegans. Hermippus quidem apud *Athenaeum I. p. 28* narrat, eum statim horis venisse in scholam, veste splendida ornatum: Teles vero apud *Stobaeum* serm. 95. prodit, *Theophrastum* vsum esse calceis nitidissimis, veste mollissima, vistuque lautissimo. Neque tamen effugere potuit inuidiam et obrectationes aliorum. Ab Eumolpidarum aliquo, Agonide, crimen impietatis s. atheismi illi obiectum est: at inani successu; vid. *Diogenem Laertium l. cit. sect. 37.* in primis *J. du Roudel* in: *Reflexioas sur un chapitre*